
 

 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Studienfach Kommunikati-
onswissenschaft im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an 
der Universität Duisburg-Essen vom 12.05.2015 (VBl. Jg. 
13, 2015 S. 259 / Nr. 66), zuletzt geändert durch die zwei-
te Änderungsordnung vom 12.06.2017 (VBl. Jg. 15, 2017 
S. 497 / Nr. 89), wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Anlage 2a erhält die als Anlage zu dieser Ordnung 
beigefügte neue Fassung. 

2. Die Anlage 2b erhält die als Anlage zu dieser Ordnung 
beigefügte neue Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 13.12.2017. 

 

Duisburg und Essen, den 09. März 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 13.03.2018 Seite 99 Nr. 26 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Studienfach Kommunikationswissenschaft 

im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang  

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 09. März 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 26       Seite 100 

 

 

Anlage 2a 

Studienplan für das Studienfach „Kommunikationswissenschaft“ im 2-Fach-Bachelorstudiengang (Vollzeitstudium) 

 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semes-

ter 
Lehrveranstaltungen (LV) 

Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran-
stal-

tungs-
art 

Semes-
terwo-
chen-

stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraussetzun-
gen 

Prüfung  
Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul  

Grundlagen 
Kommunikati-
onswissenschaft 

13 

1. 

Grundkurs Kommunikati-
onswissenschaft 

5 X 
 

V 2 Grundlagen  

Keine 

Klausur und Nachweis der 
erfolgreich erbrachten 

Studienleistungen in den 
Veranstaltungen „Übung“ 

und „Propädeutikum" 

1 
1. 

Übung zum Grundkurs 5 X 
 

Ü 2 Grundlagen  

1. 
Propädeutikum 3 X 

 
Ü 2 Grundlagen  

Methoden empi-
rischer Kommu-
nikationsfor-
schung 

13 

2. 
Vorlesung  5 X 

 
V 2 Grundlagen  

Keine 

Klausur und Nachweis der 
erfolgreich erbrachten 

Studienleistungen in den 
beiden Seminaren des 

Moduls  

1 
2. 

Methodenpraxis 4 X 
 

S 2 Grundlagen 

2 
Methodenpraxis 4 X 

 
S 2 Grundlagen  

Kommunikation – 
Interaktion –  
Sprache 

6 

3.  Seminar KIS 2 X 
 

S 2 
Them. 

Pflichtmodul 

Keine  

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 
erbrachten Studienleis-
tungen in den beiden 

Seminaren des Moduls 

1 

3. Seminar KIS 4 X 
 

S 2 
Them. 

Pflichtmodul 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 26       Seite 101 

 

 

Kommunikation – 
Medien – 
Technologie  

6 
 

3. Seminar KMT 2 X 
 

S 2 
Them. 

Pflichtmodul 
Keine 

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 

erbrachten Studienleistun-
gen in den beiden Semina-

ren des Moduls 

1 

3. Seminar KMT 4 
X 

 
S 

2 
Them. 

Pflichtmodul 

Kommunikation – 
Wissen – Han-
deln 

6 

4. Seminar KWH 2 X 
 

S 2 Them. 
Pflichtmodul 

Keine  

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 

erbrachten Studienleistun-
gen in den beiden Semina-

ren des Moduls 

1 

4. Seminar KWH 4 X 
 

S 2 Them. 
Pflichtmodul 

Kommunikation – 
Institution –  
Gesellschaft  

6 

4. Seminar KIG 2 X 
 

S 2 Them. 
Pflichtmodul 

Keine 

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 

erbrachten Studienleistun-
gen in den beiden Semina-

ren des Moduls 

1 

5. Seminar KIG 4 X 
 

S 2 
Them. 

Pflichtmodul 

Kommunikations- 
und Medienpraxis 

9 

4. Praxisseminar I 4,5 X  S 2 Pflicht Keine Projektarbeit  

2 

5. Praxisseminar II 4,5 X  S 2 Pflicht Keine Projektarbeit 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Interaktion – 
Sprache * 

8 5.  Vertiefungsseminar KIS 8  X S 1 Wahlpflicht 
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit/Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Medien – Tech-
nologie * 

8 6. Vertiefungsseminar KMT 8  X S 1 Wahlpflicht 
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit /Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Wissen – Han-
deln* 

8 5. Vertiefungsseminar KWH 8  X S 1 Wahlpflicht 
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit /Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Institution – Ge-
sellschaft* 

8 6. Vertiefungsseminar KIG 8  X S 1 Wahlpflicht  
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit /Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Bachelorarbeit** 12 6.                   
Summe der 
Prüfungen 

10 

Summe Credits 87 
           



Amtliche Mitteilungen Nr. 26       Seite 102 

 

 

Anlage 2b 
Studienplan für das Studienfach „Kommunikationswissenschaft“ im 2-Fach-Bachelorstudiengang (Teilzeitstudium) 
 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach-
semes-

ter 
Lehrveranstaltungen (LV) 

Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP)  

Veran-
stal-

tungs-
art 

Semes-
ter-
wo-

chen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraussetzun-
gen 

Prüfung  
Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul  

Grundlagen 
Kommunikati-
onswissenschaft 

13 

1. 

Grundkurs Kommunikati-
onswissenschaft 

5 X 
 

V 2 Grundlagen  

Keine 

Klausur und Nachweis der 
erfolgreich erbrachten 

Studienleistungen in den 
Veranstaltungen „Übung“ 

und „Propädeutikum" 

1 
1. 

Übung zum Grundkurs 5 X 
 

Ü 2 Grundlagen  

1. 
Propädeutikum 3 X 

 
Ü 2 Grundlagen  

Methoden empi-
rischer Kommu-
nikationsfor-
schung 

13 

2. 
Vorlesung  5 X 

 
V 2 Grundlagen  

Keine 

Klausur und Nachweis der 
erfolgreich erbrachten 

Studienleistungen in den 
Veranstaltungen „Übung“ 

und „Propädeutikum" 

1 
2. 

Methodenpraxis 4 X 
 

S 2 Grundlagen 

3. 
Methodenpraxis 4 X 

 
S 2 Grundlagen  

 
Kommunikation – 
Interaktion –  
Sprache  

6 

3.  Seminar KIS 2 X 
 

S 2 
Them. 

Pflichtmodul 

Keine 

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 
erbrachten Studienleis-
tungen in den beiden 

Seminaren des Moduls 

1 

4. Seminar KIS 4 X 
 

S 2 
Them. 

Pflichtmodul 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 26       Seite 103 

 

 

Kommunikation – 
Medien – 
Technologie 

6 
 

4. Seminar KMT 2 X 
 

S 
 

2 
Them. 

Pflichtmodul 
Keine 

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 

erbrachten Studienleistun-
gen in den beiden Semina-

ren des Moduls 

1 

5. Seminar KMT 4 X 
 

S 
 

2 
Them. 

Pflichtmodul 

Kommunikation – 
Institution –  
Gesellschaft  

6 

4. Seminar KIG 2 X 
 

S 
 

2 Them. 
Pflichtmodul 

Keine 

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 

erbrachten Studienleistun-
gen in den beiden Semina-

ren des Moduls 

1 

5. Seminar KIG 4 X 
 

S 

 

2 Them. 
Pflichtmodul 

Kommunikation – 
Wissen –  
Handeln 

6 

6. Seminar KWH 2 X  S  2 
Them. 

Pflichtmodul 
Keine 

Kolloquium/Referat und 
Nachweis der erfolgreich 

erbrachten Studienleistun-
gen in den beiden Semina-

ren des Moduls 

1 

6 Seminar KWH 4 X  S  2 
Them. 

Pflichtmodul 

Kommunikations- 
und Medienpraxis 

9 

7. Praxisseminar I 4,5 X  S  2 Praxis 

Keine 

Projektarbeit 

2 

7. Praxisseminar II 4,5 X  S  2 Praxis  Projektarbeit 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Interaktion – 
Sprache * 

8 5.  Vertiefungsseminar KIS 8  X S  1 Wahlpflicht 
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit/Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Medien – Tech-
nologie * 

8 6. Vertiefungsseminar KMT 8  X S 

 

1 Wahlpflicht 
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit /Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Wissen – Han-
deln* 

8 5. Vertiefungsseminar KWH 8  X S 

 

1 Wahlpflicht 
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit /Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Vertiefungsmodul 
Kommunikation – 
Institution – Ge-
sellschaft* 

8 6. Vertiefungsseminar KIG 8  X S 

 

1 Wahlpflicht  
Abschluss 

Grundlagen 
Kowi 

Hausarbeit /Projektarbeit 
und Nachweis der erfolg-
reich erbrachten Studien-

leistung 

1 

Bachelorarbeit** 12 6.                     
Summe der 
Prüfungen 

10 

Summe Credits  87                       

 * Es müssen zwei Vertiefungsmodule belegt werden.  

** Die Bachelorarbeit muss in einem der beiden studierten Fächer abgeschlossen werden. 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 26     Seite 104 

 

 

 


